

 कर्मचारी राज्य बीमा निगम (श्रम एवं रोजगार मंत्रालय, भारत सरकार) EMPLOYEES' STATE INSURANCE CORPORATION (Ministry of Labour & Employment, Govt. of India)	 सत्यमेव जयते वेबसाइट : www.esic.nic.in / www.esic.in	क्षेत्रीय कार्यालय, बिहार Regional Office, Bihar पंचदीप भवन, नेहरू मार्ग, पटना – 800001 PANCHDEEP BHAWAN, NEHRU MARG, PATNA – 800001 फोन: 0612-2533404 इ. मेल: rd-bihar@esic.nic.in
---	---	--

सं. 42-A-36/22/1/2007-Exam

दिनांक: 22-08-2025

ज्ञापन/Memorandum

विषय: मौजूदा आशुलिपिकों के लिए दिनांक 03.11.2025 को होने वाले अग्रिम वेतन वृद्धि परीक्षा (100/120 wpm उच्च गति पर) आयोजित करने के संबंध में।

Subject: Regarding Conduct of Advance Increment Test for existing Stenographers at higher speed @100/120 wpm on 03.11.2025.

महोदय/Sir

उपर्युक्त विषयक सूचित करना है कि मुख्यालय पत्रांक A-12023/9/2022-EXAM दिनांक 07.08.2025 के अनुसार मौजूदा आशुलिपिकों के लिए अग्रिम वेतन वृद्धि परीक्षा (Advance Increment Test) दिनांक 03.11.2025 को प्रस्तावित है। उक्त के आलोक में योग्य आशुलिपिकों से आवेदन दिनांक 31.08.2025 तक आमंत्रित किए जाते हैं। उनके द्वारा अपने आवेदन में निम्नलिखित विवरण उल्लेखित किया जाना आवश्यक है:-

Regarding the above, it is to be informed that as per Headquarters letter no. A-12023/9/2022-EXAM dated 07.08.2025, the Advance Increment Test for the existing stenographers is proposed on 03.11.2025. In the light of the above, applications are invited from eligible stenographers till 31.08.2025. They are required to mention the following details in their application:-

- अभ्यर्थी का नाम एवं पदनाम
Name & Designation of Candidate
- परीक्षा के लिए चुनी गई भाषा का माध्यम (अंग्रेजी/हिंदी)
Medium of language opted for test (English/Hindi)
- क्या आपने 100/120 शब्द प्रति मिनट या दोनों के लिए आवेदन किया है?
Whether applied for 100/120 wpm or both
- क्या आपने पहले एडवांस इंक्रीमेंट परीक्षा में भाग लिया है, यदि हाँ, तो @100 एवं @120 में प्रयासों की संख्या
Whether appeared in advance increment test earlier, if yes, no. of attempts in @100 and @120
- टिप्पणियाँ (यदि कोई हों)
Remarks (if any)

कृपया ध्यान दें कि:

- 100 शब्द प्रति मिनट की गति परीक्षा उत्तीर्ण करने के लिए अग्रिम वेतन वृद्धि हेतु परीक्षा उन आशुलिपिकों पर लागू नहीं होगी, जिन्हें 100 शब्द प्रति मिनट की गति प्राप्त करने के लिए पहले ही अग्रिम वेतन वृद्धि मिल चुकी है।
Test for advance increment for passing the Speed Test @100 w.p.m. is not applicable to those stenographers who have already got advance increment for achieving the Speed of 100 w.p.m.
- जैसा भी मामला हो, मौजूदा आशुलिपिकों को 100/120 शब्द प्रति मिनट की गति परीक्षा उत्तीर्ण

करने के लिए उच्च गति से अर्हता प्राप्त करने के लिए तीन अवसर दिए जाएंगे।

Three chances will be given to existing stenographers to qualify at a higher speed for the purpose of earning advance increment(s) @100/120 w.p.m. as the case may be.

क्षेत्रीय निदेशक

प्रतिलिपि:

1. संबंधित कर्मचारी ।
2. चिकित्सा अधीक्षक, क.रा.बी. निगम चिकित्सा महाविद्यालय सह अस्पताल, बिहटा, पटना ।
3. चिकित्सा अधीक्षक, क.रा.बी. निगम आदर्श अस्पताल, फुलवारीशरीफ, पटना ।
4. क्षेत्रीय निदेशक के निजी सचिव, क्षेत्रीय कार्यालय, पटना ।
5. शाखा अधिकारी (ई.डी.पी. शाखा) को बिहार क्षेत्र की क्षेत्रीय वेबसाइट पर अपलोड करने हेतु ।
6. गार्ड फाइल ।